TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11239ª SESSÃO, EM 20 DE ABRIL DE 2023

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, reuniu-se às quinze horas e dez
minutos em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador
Paulo Galizia. Compareceram as Senhoras e os Senhores: Desembargador Silmar Fernandes,
Desembargador Roberto Maia, convocado, Desembargador Sérgio Nascimento, Juiz Mauricio Fiorito,
Juíza Danyelle Galvão, convocada, Juiz Marcio Kayatt, Juíza Cláudia Bedotti, Doutor Paulo
Taubemblatt, Procurador Regional Eleitoral substituto, e Doutora Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária.
Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

Iniciando os trabalhos, o Senhor Desembargador Presidente apresentou voto de pesar e
externou suas condolências em razão do falecimento, ocorrido na data de hoje, da Senhora Carmem
Simplicio da Silva, tia da Senhora Juíza Danyelle Galvão. À manifestação aderiram os demais
componentes da Corte, o Doutor Paulo Taubemblatt, em nome da Procuradoria Regional Eleitoral, e os
Doutores Ricardo Pedroso Stella e Hélio Freitas de Carvalho da Silveira, em nome da Ordem dos
Advogados do Brasil, Seção São Paulo. Após, o Senhor Desembargador Presidente determinou o registro
da homenagem em ata e que se oficiasse à família enlutada. Em seguida, a Senhora Juíza Danyelle
Galvão agradeceu as palavras de apoio.

A seguir, passou-se ao julgamento dos seguintes processos:

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600068-06.2021.6.26.0171
PROCEDÊNCIA: MONTE AZUL PAULISTA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB - MUNICÍPIO
DE MONTE AZUL PAULISTA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS
COM RESSALVAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600097-51.2021.6.26.0011
PROCEDÊNCIA: ARAÇATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO

ATA SEPLEN 4483330         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

DE ARACATUBA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, TÃO SOMENTE PARA
REDUZIR A QUANTIA A SER RECOLHIDA AO TESOURO NACIONAL PARA R$ 5.293,41.
V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600189-85.2020.6.26.0424
PROCEDÊNCIA: JUNDIAÍ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: LAURITI FERNANDES DA SILVA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO
PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS, VENCIDOS O JUIZ MAURICIO FIORITO
E O DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES, QUE NEGAVAM PROVIMENTO AO
RECURSO. DECLARA O VOTO O JUIZ MAURICIO FIORITO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600218-12.2020.6.26.0271
PROCEDÊNCIA: SOROCABA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: EMANUELA OLIVEIRA DE ALMEIDA BARROS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, TÃO SOMENTE PARA
REDUZIR PARA R$ 4.000,00 A IMPORTÂNCIA A SER RECOLHIDA AO TESOURO
NACIONAL, NOS TERMOS DO ARTIGO 32, §§ 2º E 3º, DA RESOLUÇÃO TSE Nº 23.607/2019,
MANTIDAS A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS E A DETERMINAÇÃO DE
TRANSFERÊNCIA DE R$ 50,00 AO ERÁRIO, COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 31, §§ 4º E
5º, DA MESMA RESOLUÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0600293-88.2020.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
INTERESSADO: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB - ESTADO DE SÃO PAULO
INTERESSADO: ANTONIO CARLOS DE CAMPOS MACHADO
INTERESSADO: ARLINDO AFONSO ALVES
INTERESSADO: CLAUDIO FERREIRA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600374-18.2020.6.26.0265
PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO PRETO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: EDUARDO BARBOSA DOS SANTOS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

ATA SEPLEN 4483330         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600457-11.2020.6.26.0014
PROCEDÊNCIA: ARARAS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: ELIZEU MARTINS DE SOUSA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600497-02.2020.6.26.0011
PROCEDÊNCIA: ARAÇATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: CARINA BORGES MURARI
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA AFASTAR A
IRREGULARIDADE DESCRITA NO ITEM 2 DO PARECER TÉCNICO, MANTENDO-SE A
DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS E A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE R$ 400,04,
NOS TERMOS DO ARTIGO 32, § 2º DA RESOLUÇÃO TSE Nº 23.607/2019, E DE R$ 4.200,00,
NOS TERMOS DO ARTIGO 79, §§ 1° E 2°, DA MESMA RESOLUÇÃO, DETERMINANDO-SE
QUE SEJA DADA CIÊNCIA AO ÓRGÃO MINISTERIAL SOBRE A IMPOSSIBILIDADE DE
VERIFICAÇÃO DO DESTINO DOS VALORES NÃO UTILIZADOS DO FEFC. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600536-76.2020.6.26.0050
PROCEDÊNCIA: IGARAPAVA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: LUCIA HELENA SALVADOR PEREIRA
RECORRENTE: ISABEL APARECIDA DE MENDONCA PERIM
RECORRENTE: FREDERICK REQUI MENDONCA
RECORRENTE: LUAN SOARES DA SILVA
RECORRENTE: JOSE AGUINALDO DE OLIVEIRA
RECORRENTE: GELIO JOSE PRECIOZO
RECORRENTE: MARCIO WELLINGTON DA SILVA
RECORRENTE: GERMANO BALTHAZAR BARBOZA
RECORRENTE: MARCELO ISRAEL SOARES DOS SANTOS
RECORRENTE: RONALDO ALVES DOS SANTOS JUNIOR
RECORRENTE: ALESSANDRO NEDER DE SOUZA FREITAS
RECORRENTE: PAULO CESAR ZANETTI
RECORRENTE: DEUSDEDIT DE PAULA MIQUELINO JUNIOR
RECORRENTE: HEIDY LORAINE SILVA
RECORRENTE: ALESSANDRA DE ALMEIDA
RECORRENTE: MARIA DAS GRACAS SALVINO

ATA SEPLEN 4483330         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECORRIDA: ANA LUIZA RILKO MATTAR
DECISÃO: REJEITARAM AS PRELIMINARES E, NO MÉRITO, NEGARAM PROVIMENTO
AOS RECURSOS. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600652-91.2020.6.26.0047
PROCEDÊNCIA: GARÇA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: RENAN FASSINA DE MELO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO
PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS, MANTENDO-SE A DETERMINAÇÃO DO
RECOLHIMENTO DE R$ 586,00 À ESFERA PARTIDÁRIA, VENCIDOS O JUIZ MAURICIO
FIORITO E O DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES, QUE NEGAVAM PROVIMENTO
AO RECURSO. DECLARA O VOTO O JUIZ MAURICIO FIORITO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600675-78.2020.6.26.0098
PROCEDÊNCIA: PITANGUEIRAS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: MARCELO CEZAR LUCIANO VIEIRA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO
PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS, MANTENDO-SE A DETERMINAÇÃO DE
RECOLHIMENTO DO VALOR DE R$ 150,00 AO PARTIDO, VENCIDOS O JUIZ MAURICIO
FIORITO E O DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES, QUE NEGAVAM PROVIMENTO
AO RECURSO. DECLARA O VOTO O JUIZ MAURICIO FIORITO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600783-64.2020.6.26.0274
PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: SUELI DOS SANTOS SILVA BARBOSA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO
PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS, AFASTANDO-SE A IRREGULARIDADE
CITADA NO ITEM 2 DO PARECER TÉCNICO E MANTIDA A DETERMINAÇÃO DO
RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL (ITEM 1), VENCIDOS O JUIZ MAURICIO
FIORITO E O DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES, QUE NEGAVAM PROVIMENTO
AO RECURSO. DECLARA O VOTO O JUIZ MAURICIO FIORITO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601018-50.2020.6.26.0009
PROCEDÊNCIA: ANDRADINA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: JONILCIO AVELINO DA SILVA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

ATA SEPLEN 4483330         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO
PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS, MANTENDO-SE A DETERMINAÇÃO DE
RECOLHIMENTO AO PARTIDO, VENCIDOS O JUIZ MAURICIO FIORITO E O
DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES, QUE NEGAVAM PROVIMENTO AO RECURSO.
DECLARA O VOTO O JUIZ MAURICIO FIORITO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601100-91.2020.6.26.0135
PROCEDÊNCIA: BARRINHA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: CLEITON ANTONIO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601288-16.2020.6.26.0093
PROCEDÊNCIA: PIRACICABA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: CARLA REGINA MARCELINO VILLELA DE ANDRADE
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601673-84.2020.6.26.0053
PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO BRANCO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: LEANDRO FRUTUOSO DE OLIVEIRA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, MANTIDAS A
DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS E A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO, AO
TESOURO NACIONAL, NO IMPORTE DE R$ 2.550,00 E, À ESFERA PARTIDÁRIA, NO
VALOR DE R$ 300,00. V.U.

AGRAVO REGIMENTAL NO(A) CUMSEN Nº 0607571-14.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI
AGRAVANTE: MARIA GORETE DA SILVA AQUINO
AGRAVADA: UNIÃO (AGU)
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO AGRAVO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) RECURSO NO(A) REPESP Nº 0608030-
74.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
EMBARGANTE: COLIGAÇÃO JUNTOS POR SÃO PAULO (FEDERAÇÃO BRASIL DA

ATA SEPLEN 4483330         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

ESPERANÇA - FE BRASIL (PT/PC DO B/PV) / PSB / FEDERAÇÃO PSOL REDE (PSOL/REDE) /
AGIR)
EMBARGADO: RODRIGO GARCIA
EMBARGADO: EUGENIO JOSE ZULIANI
EMBARGADO: IZAIAS JOSE DE SANTANA
EMBARGADA: COLIGAÇÃO SÃO PAULO PRA FRENTE (FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA
(PSDB/CIDADANIA) / AVANTE / MDB / PATRIOTA / UNIÃO / PODE / PP /
SOLIDARIEDADE)
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

REPRESENTAÇÃO ESPECIAL Nº 0608579-84.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO
REPRESENTANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
REPRESENTADO: GILBERTO NASCIMENTO SILVA
DECISÃO: AFASTARAM AS PRELIMINARES ARGUIDAS PELA DEFESA E, NO MÉRITO,
JULGARAM IMPROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

O Senhor Desembargador Roberto Maia participou do julgamento do processo nº
0600097-51.2021.6.26.0011.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 20 de abril de 2023.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIA, em
27/04/2023, às 17:38, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 02/05/2023, às 17:09, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

ATA SEPLEN 4483330         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
4483330 e o código CRC C6EA8DB6.

0017242-98.2020.6.26.8000 4483330v3

ATA SEPLEN 4483330         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7